

CIA-01

June - Examination 2019

Certificate in Ayurveda Examination

आयुर्वेद प्रबोध

Paper - CIA-01**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) आयु के चार प्रकारों के नाम लिखिये।
- (ii) आयुर्वेद की परिभाषा लिखिये।
- (iii) स्वास्थ्य की परिभाषा लिखिये।
- (iv) वातपित्तकफ के कुल कितने भेद होते हैं?
- (v) नेत्र का श्रेष्ठ अंजन कौनसा है?
- (vi) "परिवार नियोजन" से क्या आशय है?
- (vii) "वचा" औषधि के दो लाभ लिखिये
- (viii) निर्गुण्डी औषधि के दो चिकित्सकीय उपयोग लिखिये।
- (ix) किस फल के गुदा का गर्मियों में शर्बत बनाकर पीते हैं?
- (x) भगवान शिव का वीर्य किसे कहा है?

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) धारणीय वेगों का संक्षेप में वर्णन कीजिये।
- 3) "सद्वृन्त" का संक्षेप में वर्णन कीजिये।
- 4) सप्तधातुका परिचय दीजिये।
- 5) धातु एवं उपधातु का परिचय लिखिये।

- 6) ओज पर टिप्पणी लिखिये।
- 7) अग्निविवेचन एवं पाचन, प्रक्रिया का वर्णन कीजिये।
- 8) अष्टांग आयुर्वेद का परिचय लिखिये।
- 9) "ओज" क्या है, स्पष्ट कीजिये।

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) ग्रीष्म ऋतु की परिचर्या का वर्णन कीजिये।
- 11) त्रिदोषों का विस्तार से वर्णन कीजिये।
- 12) वाग्भट्ट संहिता का परिचय एवं विशेषता लिखिये।
- 13) स्वस्थवृत्त की परिभाषा एवं दिनचर्या कि वर्णन कीजिये।
